However, Isidore's aim seems to be different. Friendship, understood as a personal relationship, seems to be subordinated to love for God, which (as I hope to have shown above) is the basis for justice. This as-

---

<sup>62</sup> Aug. *quaest. evang.* 2, 14.

<sup>63</sup> Greg. Magn. *in evang.* 1, 17, 1.

<sup>64</sup> *Sent.* 3, 28, 5a, *tunc vere amicus amatur, si non pro se, sed pro Deo ametur. Qui vero pro se amicum diligit, insipienter eum amplectit.* 28, 5b, *multum in terra demersus est qui carnaliter hominem moriturum plus diligit quam oportet. Qui enim intemperanter amicum amat, pro se magis illum, non pro Deo amat. Quantum ergo bonum est qui pro Deo fratrem diligit, tanto perniciosum qui eum pro seipso amplectit.*

<sup>65</sup> Caes. Arel. *serm.* 179, 4, *quod ita fit, si quotiens maritus aut uxor aut filius moritur, vel substantia nobis, quam plus quam oportet amamus, aufertur licet – plus Christum quam ipsam substantiam diligamus, et, si necessitas fuerit, mallimus ipsam substantiam perdere, quam Christum negare –: tamen quia, sicut iam dixi, plus eam quam debemus diligimus, amittere eam, aut dum vivimus, aut dum morimur, sine grandi dolore non possumus.* Cf. Isid. *sent.* 3, 59, 2, *gravius torquetur impius mundi exaggerando commoda, quam iustus tolerando adversa. Qui enim bona mundi diligit, velit non velit, timoris et doloris poenae subcumbit, quique plus quam oportet res transitorias diligunt, maiorem sibi ingerunt dolorem rei ablatae, quam amorem parturiebant possessae. Cum gravi enim dolore amittuntur quae cum magno amore habentur. Minus autem carendo dolemus quae minus possidendo diligimus.*

sumption allows us to explain why, according to Isidore, the love for God primarily love for a friend, which can be unwise (*insipienter*) and immoderate (*intemperanter*). The connection between the love of God and neighbour and justice (and piety) implicit in friendship is also present in the concept of fraudulence<sup>66</sup>. Treason is understood as the violation of divine justice and as the mere simulation of the love of God and neighbour (which is characteristic of *mali*). The problem of friendship in relation to the violation of justice was highly relevant for Isidore and for Visigothic Spain in general<sup>67</sup>.

It is difficult to pass judgment on whether *virtus* and *caritas* are opposites. Certainly, Stoic and Patristic positions on virtue are markedly different. At the same time, Isidore in his *sententiae* designates *caritas* as the highest virtue<sup>68</sup>, but he does not develop this idea in the chapters dedicated to *amicitia* or elsewhere in the book. However, the theme of perfection in friendship appears only indirectly in the last sentence of chapter 28. Here Isidore alludes to Augustine *civ.* 11, 28<sup>69</sup> and *conf.* 4, 14, 4. Perfection of the participants as the aim of love and friendship was an important component of Augustine's theory<sup>70</sup>, but in Isidore's text the quotation implies something else. He is either continuing the discussion of love for a friend *per se* or presenting another type of bad friendship, in which love is mixed with hate<sup>71</sup>.

Chapters 29 and 30 consider different types of deviations from *amicitia*: pretence (*simulatio*) and treachery (*fraudulentus amicus*, 3, 29, 1-3), the disruption of *caritas* (3, 29, 5-6), and friendship based on gifts (*bene-*

---

<sup>66</sup> Isid. *sent.* 3, 29, 3, *tunc quisque magis fit pietati iustitiae que divinae contrarius, quando despicit amicum aliqua adversitate percussum [...] Per adversa igitur et prospera conprobatur, si utique vere diligatur Deus et proximus, quia, dum adversa procedunt, amicus fraudulentus detegitur, statim que despicit quem se diligere simulavit.*

<sup>67</sup> Cf. e.g. Isid. *sent.* 3, 45, 3; 3, 53, 1, 3, 54, 6.

<sup>68</sup> Isid. *sent.* 2, 3, 3, *caritas enim virtutum omnium obtinet principatum.* The source is Leander *hom.* 12, *inde omni gaudio praeponitur, quia et charitas facta est, quae omnium virtutum obtinet principatum.*

<sup>69</sup> *Est enim et amor, quo amatur et quod amandum non est et istum amorem odit in se, qui illum diligit, quo id amatur quod amandum est. Possunt enim ambo esse in uno homine, et hoc bonum est homini, ut illo proficiente quo bene vivimus iste deficiat quo male vivimus, donec ad perfectum sanetur et in bonum commutetur omne quod vivimus. Cf. Isid. *sent.* 3, 28, 6, *plerumque diligit in alio homo quod odit in se, utpote in infantibus. Amamus enim quandam eorum ignaviam, et tamen odimus quia ignavi esse nolumus. Sic lapides, equos et cetera, quae licet diligimus, sed tamen nolumus hoc esse, etiam si possimus.**

<sup>70</sup> Cf. Jaeger 2011, 185-200.

<sup>71</sup> Isid. *sent.* 3, 28, 6, *plerumque diligit in alio homo quod odit in se, utpote in infantibus. Amamus enim quandam eorum ignaviam, et tamen odimus quia ignavi esse nolumus. Sic lapides, equos et cetera, quae licet diligimus, sed tamen nolumus hoc esse, etiam si possimus.*

*ficium, munus*) or need (*necessitas, indigentia, inopia*). There are some parallels with the topics and terminology we find in the *Laelius*, which I present in Table 1 below.

Table 1 – Parallels with *Laelius* in *Isid. sent. 3, 29-31*.

Isidore	Cicero	Subject
<i>sent. 3, 29, 4</i>	<i>Lael. 32</i>	eternity of real friendship
<i>sent. 3, 29, 4-5</i>	<i>Lael. 33-34</i>	causes of breakup of friendship
<i>sent. 3, 30, 1-3</i>	<i>Lael. 29</i>	benevolence vs. favour in friendship
<i>sent. 3, 31, 1</i>	<i>Lael. 18</i>	friendship is to be found in the good.

Further classical patterns of *amicitia* persist in these chapters. At *sent. 3, 30, 2*, Isidore states that the source of real friendship is goodwill (*benevolentia*), in contrast to relations proceeding from favour<sup>72</sup>: this idea goes back to Aristotle through Cicero<sup>73</sup>. At the same time, Isidore does not define the notion of *benevolentia* (the term is rarely found in his *opus*), and the only function it performs is to guarantee that friendship is free from any material incentive<sup>74</sup>. The idea of *caritas* actually makes the notion of goodwill superfluous, or simply a synonym. The notion of unity (also based on *caritas*) is central to Isidore's considerations concerning the kind of friendship that arises from a gift (*munus* and *beneficium*). Both gift-giving and need cause brief and faithless relations based on favour (*sent. 3, 30, 2a; 3, 30, 3*)<sup>75</sup>.